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Abstract
The task of recognizing one user across multiple devices became

extremely important nowadays as everyone owns different devices to
perform tasks and user's identity becomes fragmented which isn't good for
advertising.

The diploma's main goal is to develop an algorithm which could link
computers and mobile devices that belong to the same person. We are
provided with anonymous data that include user’s behavior on sites and
mobile apps along with visited IP addresses.

The thesis is focused on various machine learning techniques that could
be applied to solve the problem.
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Introduction
Nowadays, with constant development of technology, the number of our

devices for accessing the Internet is increasing rapidly. Every day we use
mobile phones, tablets and laptops for googling and watching videos with
cats. If all devices are not joined by a shared account, then our personality
becomes fragmented. Services can’t offer the most appropriate advertising
or relevant search results. Personalization is blocked by the inability to realize
that several users on different devices are the same person.

Returning integrity to the user is especially important in marketing. There
is a special advertising direction describing how to target the same user
across multiple devices which is called "cross-device targeting" or "cross-
device marketing". This direction is extremely popular. For example, Google
added the ability to identify users across devices to Google Analytics in 2017
[1], there are also hundreds of large companies that generate business
solutions in the area ( [2], [3], [4]).

Why is it so important for marketing to tie devices together? The thing is
that devices of different types receive different amounts of information. One
of the reasons why mobile advertising is not in high demand among
marketers is the lack of a large amount of data. In the "big" Internet, thanks
to cookies we know almost everything about users - which sites they visited,
what they were looking for, what they are interested in. On phones and
tablets we usually know only device’s type and operator.

Goal

The main goal of this work is the construction of an algorithm that can
find and link mobile devices and personal computers (cookies) belonging to
one user. The algorithm will use the machine learning methods to achieve
the maximum accuracy of predictions. Particular attention will be paid to the
analysis of data and work with them, as well as the choice of model for
training.
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In the course of the work, the following tasks will be solved: how to work
with large data effectively and how to reduce them; how to classify the
problem and how the chosen approach changes preferred methods for
solution. In particular, our algorithm of choice for the competition is a
gradient boosting machine which produces a score by iteratively fitting small
decision trees. The problem itself will be considered as a binary classification
problem or as a ranking task. To improve the result obtained, various
modifications of the learning process will be applied such as: bagging,
selection of parameters using cross-validation, etc.

The formulation of the problem together with the data was taken from
the international scientific and practical contest Kaggle [5].The competition
was organized by one of the industry leaders, Drawbridge [4], in 2015 and
340 teams took part in it.
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1 Problem formulation
In this chapter we will strictly formulate the problem and how to evaluate

the results. We also provide a brief description of the provided tables.

The main task of the work is to build an algorithm for linking mobile
devices and cookies based on anonymous information and public data, such
as user-visited IP addresses, sites and mobile applications. The solution of
the problem should be received in the following form: for each device it is
necessary to get the list of cookies that belong to the same user as devices.

The correctness of the provided list is evaluated based on the mean
score calculated by the formula (for more details see the Definitions):

where

– true positive decisions,
false positive decisions,
false negative decisions.

Data includes the following tables:

1. Device basic information table (dev_train_basic.csv and
dev_test_basic.csv)

Property name Description
Drawbridge Handle Drawbridge identifier, uniquely

identify a person behind device
and cookie.
The owner is equal to -1 for the
test set.

Device ID Unique device identifier
Device type Device type (categorical)
Device OS version Device OS version (categorical)
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Device Country Info Which country this device belongs
to (categorical)

Anonymous_c0 Anonymous feature to describe
device (Boolean)

Anonymous_c1 Anonymous feature to describe
device (categorical)

Anonymous_c2 Anonymous feature to describe
device (categorical)

Anonymous_5 Anonymous feature to describe
device

Anonymous_6 Anonymous feature to describe
device

Anonymous_7 Anonymous feature to describe
device

Table 1.1: Device basic information table

2. Cookie basic information table (cookie_basic.csv)

Property name Description
Drawbridge Handle Drawbridge identifier, uniquely

identify a person behind device
and cookie.
The owner is equal to -1 for the test
set.

Cookie ID Unique cookie identifier
Computer OS type Computer OS version (categorical)
Browser version Cookie browser version

(categorical)
Cookie country info Which country this cookie belongs

to (categorical)
Anonymous_c0 Anonymous feature to describe

cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_c0 from
dev_train_basic)
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Anonymous_c1 Anonymous feature to describe
cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_c1 from
dev_train_basic)

Anonymous_c2 Anonymous feature to describe
cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_c2 from
dev_train_basic)

Anonymous_5 Anonymous feature to describe
cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_5 from
dev_train_basic)

Anonymous_6 Anonymous feature to describe
cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_6 from
dev_train_basic)

Anonymous_7 Anonymous feature to describe
cookie (with the same meaning as
feature Anonymous_7 from
dev_train_basic)

Table 1.2: Cookie basic information table

3. IP table (id_all_ip.csv) describes the joint behavior of device or cookie
on IP address.

Property name Description
Device/cookie ID Device or cookie identifier
Device or Cookie Boolean variable. If its equal to 0

then the table row refers to the
device, otherwise – to the cookie

IP IP address
Freq count How many times have we seen dev

or cookie in column 1 appear on
the IP in column 3
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Anonymous Count 1 Anonymous number that
describes the behavior

Anonymous Count 2 Anonymous number that
describes the behavior

Anonymous Count 3 Anonymous number that
describes the behavior

Anonymous Count 4 Anonymous number that
describes the behavior

Anonymous Count 5 Anonymous number that
describes the behavior

Table 1.3: IP table

4. IP aggregation table (ipagg_all.csv) provides aggregated behavior of
each IP.

Property name Description
IP IP address
Is cell IP If IP is cellular IP or not. 1 for cellular

and 0 for non-cellular.
Total Freq Total number of observations seen

on this IP (This number is the
aggregated observation count on
all the devices and cookies seen
from this IP)

Anonymous count c0 Anonymous count that describes
the behavior of the IP

Anonymous count c1 Anonymous count that describes
the behavior of the IP

Anonymous count c2 Anonymous count that describes
the behavior of the IP

Table 1.4: IP aggregation table

5. Property observation table (id_all_property.csv) provides the
information regarding website (for cookie) and mobile app (for
device) that user has visited before.
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Property name Description
Device/cookie ID Device or cookie identifier
Device or cookie
indicator

Boolean variable. If its equal to 0
then the table row refers to the
device, otherwise – to the cookie

Property ID Website name for cookie, and
mobile app name for the device

Property unique count How many times have we seen
device or cookie on this property

Table 1.5: Property observation table

6. Property category table (property_category.csv) lists the categorical
information of the website/mobile app.

Property name Description
Property ID Website name for cookie, and

mobile app name for the device
Property category Category of the website or the

mobile app

Table 1.6: Property category table
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3 Background
In this chapter, we will provide formal definitions of terms and methods

that would be used further. Some important notes will be given about F-score
and other classification measures. We will have a deep look into gradient
boosting and how it can be applied to classification problem.

3.1 Definitions
Classification problem.

Let be a set of descriptions of objects, – a finite set of numbers
(names, labels) of classes. There is an unknown target dependence – mapping

whose values are known only at the objects of the final training

set . The task is to construct an algorithm
which is able to classify a [6]n arbitrary object .

Often, instead of the previous one, a probabilistic statement of the
classification problem is used:

Let the set of pairs be a probability space with an unknown
probability measure . There is a finite training set of observations

generated according to the probability measure . It is
required to construct an algorithm that can classify an arbitrary
object .

If we speak of binary classification, then the number of classes is two.

Learning to rank problem.

Let be the set of descriptions of objects, be a training
set, be a regular order on the pairs .

It is required to construct a ranking function such that

There are 3 approaches to the solution of the learning to rank problem:
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1. Point-wise
In this case, it is assumed that each query-document pair in the
training data has a numerical or ordinal score. Then the learning-
to-rank problem can be approximated by a regression problem –
given a single query-document pair, predict its score.

2. Pairwise
In this case, the learning-to-rank problem is approximated by a
classification problem – learning a binary classifier that can tell
which document is better in a given pair of documents. The goal
is to minimize the average number of inversions in ranking.

3. List-wise
It consists in constructing a model, the input of which is received
immediately by all the documents corresponding to the query,
and the output is obtained by their permutation. Adjustment of
model parameters is carried out for direct maximization of one of
the above ranking metrics.

Decision trees
Decision Tree is a decision support tool used in statistics and data analysis

for predictive models. The structure of the tree includes nodes and branches.
Each inner node ask some question based on the attributes of the model,
each leaf keeps value of the objective function. To get a solution, you need

[…]


 f22 – number of device’s IP addresses

 f34 –

The binary classifier also actively uses:

 f6 – device property Anonymous_5

 f25 – number of other cookies of the same owner

 f56 – property f36, averaged over all IPs

 f54 – property f34, averaged over all IPs

 f24 – the number of mobile apps visited by the device

The ranking algorithm considers them necessary:

 f13 – cookie property Anonymous_с1

 f16 – cookie property Anonymous_6

 f38 –

 f14 – cookie property Anonymous_с2

 f37 –
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As we see, the chosen properties largely depend on the approach that we
use. The binary classification highlights general parameters of the cookie-
device pair: among the unique properties there are both device and cookie
fields. Ranking makes an explicit emphasis on the cookie: all its unique
properties are somehow related to the behavior of the cookie, there is no
one field describing the device. Moreover, f13, set by the ranking algorithm
as the third most important feature, did not even hit the top twenty of the
binary classification!

7.3 Postprocessing results
The following main results were obtained for postprocessing.

Binary classification
problem

Learning-to-rank
problem

F0.5 score before
postprocessing

0.86546 0.86775

Simple algorithm

0.96 0.84
F0.5 score 0.86736 0.86871

Advanced algorithm

Parameters
F0.5 score 0.86834 0.86941

Table 7.4: Key results of postprocessing

The ranking algorithm showed better results than the binary classification.
As we see, the threshold in the ranking is lower - this means that the
algorithm has a broader probability spread than the first approach, i.e. the
most likely candidate is more distant from all the others. In general, for both
algorithms postprocessing increased the initial estimate in approximately
equal parts.

The combined model did not show any particular results: the complex
selection algorithm gave F0.5 a measure of 0.8692, which is somewhere in
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between the results of both models. It was decided not to include it in the
final table.

7.4 Summary
Table 7.5 stores the overall results of the work. Here is:

 I – gradient boosting model

 II – bagging

 III – simple algorithm for selecting cookies

 IV – advanced algorithm for selecting cookies

Binary classification
problem

Learning-to-rank
problem

I 0.86538 0.86588
I+II 0.86546 0.86775
I+II+III 0.86736 0.86871
I+II+III+IV 0.86834 0.86941

Table 7.5: Summary results

The best result was shown by the ranking algorithm, to which was added
bagging and advanced selection of cookies. The F0.5 score for this matter is
equal to 0.86941 and it lies between the results of 4 and 5 places in the public
leaderboard on Kaggle.

The binary classification in comparison with the ranking algorithm
showed itself somewhat worse, but it required less resources and time for
training.

In general, the difference in the results is not so great, but the approach
significantly affects the optimal parameters and selection of the best
properties: the ranking is sharpened to search for differences in cookies,
therefore, focuses on the properties of the cookie and significantly
differentiates the candidate list in probability. The binary classification pays
more attention to the pair as a whole, looks not only at the parameters of the
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cookie, but also on the characteristics of the device. Differentiation for
cookies is weak. To strengthen each model, you need to add more properties
that it considers important: for binary classification - more information about
joint behavior on IP addresses and sites/mobile applications, for ranking
algorithm – more properties that distinguish cookies. This was demonstrated
in the works of winners: for example, the team that took first place manually
generated about 700 properties [17].

The cardinal difference of our work from all that participated in the
competition in the size of training set: on average, for the leaders of the rating
the number of pairs ranged from 4 [12] to 14 million [17], we were able to
reduce the dimension to 700,000, which greatly accelerated the training time
and simplified the work with data.

Based on the results of the work, it can be confidently asserted that both
approaches to the problem (as to binary classification and as to learning-to-
rank problem) are justified: the algorithms showed good results of the same
order. But it should be noted that for effective implementation of each of the
approaches it is necessary to build their training set so as to take into account
their features.
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Conclusion
In the paper we solved the problem of cross-device connection between

computers and mobile devices. We had to find those which belong to the
same user based on the behavior of objects and the IP addresses they used.
To solve the problem various machine learning techniques and algorithms
were applied.

We considered two basic approaches to the solution: as to the task of
binary classification or ranking. For each interpretation a rigorous
formulation was defined and the methods of solution chosen. Gradient
boosting on decision trees became the main learning algorithm for each
approach. We used Python 3.6.0 for all processing, training and data analysis
procedures. We found XGBoost framework extremely efficient in solving the
problem.

Extensive preliminary work with the data was carried out. This work
included creating a training set and generating properties based on the data
presented in the tables. We had to add a number of filters related to the
properties of IP addresses and cookies in order to reduce initial size of
candidates’ set. In the course of the work, it was shown that a large amount
of data is not required for a successful solution of the problem. A detailed
description of the objects and their behavior on static IP addresses is enough
for 97% coverage. Set that was built according to this rules took up only a
little space, which became an important indicator for training.

Selection model parameters and postprocessing stages revealed that
although the two approaches showed similar results, they reach those across
fundamentally different means: ranking model focuses more on cookies than
the device, the binary classification seems to be more balanced. At the same
time, both models identify the number of IP addresses of cookies and devices
as one of the most important parameters. The first approach required less
time for training than the second. Adding bagging and postprocessing
improved the results of both models.
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Ranking algorithm showed itself better than binary classification, it has a
final F0.5 score on the test set equal to 0.86941. Behind it, with a small margin,
followed a binary classification with a score of 0.86834. The obtained values
lie between the results of 4 and 5 places in the public leaderboard on Kaggle.

Further steps to improve the algorithm can be an extension of the list of
generated properties, which must be selected according to the features of
the approach (binary classification or ranking). You can also try to combine
the models of the two approaches at earlier stages (learning, not
postprocessing).

Based on the results of the work, it can be said with certainty that cross-
device marketing is closer than ever: modern algorithms allow to link devices
and computers belonging to one person with high accuracy and do not need
to collect large amounts of information. The choice of the approach was not
as critical as it might seem - to get good results it is enough to clearly
represent the essence of the approach and accurately generate the training
sample according to its essence.
