1/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Application of machine learning methods to solve the problem of user
identification on various digital devices

Author’s name: Elena Ivanova
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Karel Frajták
Supervisor’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The task of recognizing one user across multiple devices became extremely important nowadays as everyone owns different
devices to perform tasks and user's identity becomes fragmented which isn't good for advertising. This thesis is focusing on
various machine learning techniques that could be applied to link computers and mobile devices that belong to one person.
The problem was presented on Kaggle website providing an anonymized data and the task was to „identify individual users
across their digital devices“ (quoting Kaggle).
The diploma's main goal is to develop an algorithm which could link computers and mobile devices that belong to the same
person. We are provided with anonymous data that include user's behavior on sites and mobile apps along with visited IP
addresses. The thesis is focused on various machine learning techniques that could be applied to solve the problem.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The introduction to problem on Kaggle is described better than the author has described in the thesis and gave me better
understanding of what the author is trying to solve. The introduction is quite short, and I would welcome it to be longer
including an example of the input data, example of data coming from multiple devices but belonging to a single user and the
basic way of how to stitch it together to identify the individual. What I am also missing is not the decision why the author
decided to use machine learning techniques (high volume of data), but a more detailed description of how the data is
classified.
The background chapter describes the formal definitions and methods that the author will use for experiment. There are
few related works cited without any description about what the authors did and how it can help the author of the thesis.
Next chapter describes the experimental part. At the beginning the author divides the obtained set into two parts (85% and
15%) without any explanation of why those numbers were used or why the smaller part was chosen as validation set or how
the validation set was created. The preprocessing part is well written, describing how the author dealt with data being split
into multiple data sources and how it was joined together. The results of the experiment show that the final score was able
to make top 5 results in Kaggle (but the author have not submitted it).

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The author proved her knowledge of machine learning methods and applied it to solve such difficult task.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Although the thesis is 75 pages long, the actual text ends on page 40 followed by 2 pages of references, and the rest is the
content of the Python source files. I don’t think it’s necessary to put these into the printed version of the thesis (think of the
paper required to print it). The text is well written, well styled and quite well organized (although the chapter numbering
skipped Chapter 2 and 4). Language level is above normal, I haven’t notices and typos or serious grammar error.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
All resources were properly cited. Author researched quite recent related work (although 2015 is a far past in this field).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Questions for defense:

• Why didn’t you post your results to Kaggle?

• You are filtering and joining the data based on cookies and their IP addresses, the Kaggle problem
description (see below) indicates that the user is visiting multiple websites with different IP addresses, but
what is unifying the user is the interest (trip to Iceland). How would you approach the problem from this
point of view (this might have been addressed in the text, the cookies have some anonymous features to
describe them, but not explained thoroughly)?

Kaggle problem description:

Imagine you're planning a summer holiday to Iceland: you read a travel blog on your smartphone on the subway
to work, search for hotels on your laptop during lunch, browse Reykjavik restaurants on a tablet while half-
watching TV after dinner, and then download a travel book to your e-reader to skim before bed.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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